
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                                                                                                          
n. Generale     392   del   03/09/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  141 DEL  03/09/2020 
 

 
 

Oggetto:  ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE UBICATE SUL TERRITORIO. AFFIDAMENTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZA22E047CC. 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 03/09/2020 al 18/09/2020 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Scolastico 



Determinazione n. 141 del 03/09/2020 

 

 

                     
OGGETTO : ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE UBICATE SUL TERRITORIO. 

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZA22E047CC. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato 

confermato Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, con decorrenza 

21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs. 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 

Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane 

e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 

dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale 

qualificandola l’11.03.2020 come pandemia a livello mondiale; 

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Richiamato Il D.L. 8 aprile 2020, n. 22, “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli Esami di Stato, nonché in 

materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 

accademica”, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

 



Determinazione n. 141 del 03/09/2020 

 

 

Richiamato Il decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 39 del 26 giugno 2020 relativo 

all’”Adozione del Documento di pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021”; 

 

Dato atto che, per ottemperare alle disposizioni di legge relative al distanziamento di 

cui tener conto nella formazione delle classi al fine di garantire l’avvio regolare 

dell’anno scolastico, si deve provvedere all’acquisto di arredi scolastici con dimensioni 

diverse rispetto a quelle già in utilizzo per permettere il rispetto delle regole previste 

dalle normative emanate dal Ministerio dell’Istruzione, per il rientro in classe; 

 

Vista la richiesta prevenuta da parte dell’istituto Comprensivo. prot.13863 del 8.7.2020 

sostituita dalla richiesta prot. N. 14222 del 17 luglio u.s., entrambe agli atti, con la 

quale sono stati richiesti, per le motivazioni sopracitate, banchi, sedie, cattedre e 

lavagne per le scuole primarie del territorio. 

Ritenuto che l’importo della acquisizione degli arredi sopracitati è quantificabile in 

misura inferiore ai 40.000,00 € oltre IVA; 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 

40.000,00 trova applicazione: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ove è previsto che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’’acquisizione 

di forniture e servizi senza alcun obbligo di ricorso alla Centrale unica di 

committenza; 

- - L’art. 36. Comma 2, lett. “a” del citato decreto ove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto 

art. 37 e all’art. 38 del medesimo Codice; 

 

Visto che a seguito di un’indagine di mercato, effettuata sui cataloghi MEPA nel bando” 

MOB-ARREDI-BAC62” , è stata individuata la società “Mobilferro con sede nel Comune di 

TRECENTA (RO) – Via R. Sanzio  la quale offre la fornitura avente le caratteristiche 

richieste dall’Istituto Comprensivo, al prezzo di €. 9.160,15 oltre IVA; 

 

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione in quanto rispetta le 

caratteristiche richieste dall’Istituto Comprensivo sia in termini qualitativi sia per il 

rispetto delle norme vigenti in materia di arredi scolastici; 

 

Dato atto altresì che l’Istituto Comprensivo si è ultimamente rivolto alla medesima ditta 

per l’acquisto di parte dell’arredo scolastico; 

 



Determinazione n. 141 del 03/09/2020 

 

 

Considerato che la presenza nel MEPA della sopra citata ditta offre una miglior garanzia 

di requisiti e prezzi; 

 

Ritenuto pertanto opportuno acquisire gli arredi richiesti tramite la piattaforma di MEPA 

mediante ordine diretto (ODA) ricorrendo, nella fattispecie, le condizioni per effettuare 

un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del citato 

D.Lgs.50/2016; 

 

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 che stabilisce che le 

procedure per la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina 

a contrarre del responsabile del procedimento, obbligo confermato anche dall’art.32 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, 

visto che già sono stati indicati il fine che con il contratto di che trattasi si intende 

perseguire, il suo oggetto e le modalità di scelta del contraente, mentre trattandosi di 

“ordine diretto” il caricamento dell’ordinativo sottoscritto digitalmente sulla 

piattaforma elettronica tiene luogo della stipula del contratto secondo quanto previsto 

dall’art.32 comma 14 del Codice degli appalti; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 

come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 

decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001) e relativo Regolamento approvato con 

D.P.R. n. 62 del 16/4/2013, nonché del PTPCT del Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta di 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 240 del 17.12.2005, esecutiva, essendo l’acquisto inferiore a € 12.000,00; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al 

rispetto della Legge n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle disposizioni in materia di 

trasparenza, come previsto dalla normativa vigente;  

 

Evidenziato altresì che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart CIG: 

ZA22E047CC. 

 

Ritenuto pertanto di rivogersi , mediante ordine diretto (ODA) a mezzo MEPA  alla Ditta 

MOBILFERRO con sede in Via R. Sanzio 336 – TRECENTA (RO) -P.I.00216580290 per la 

fornitura di arredi per le scuole primarie dell’istituto Comprensivo Casatenovo a seguito 



Determinazione n. 141 del 03/09/2020 

 

 

delle disposizioni post- COVID e di assumere contestualmente impegno di spesa di € 11.175,38 

IVA compresa 
 

• per € 9.140,00 al PEG. N. 14053, dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020 / 2022, disponibile; 

• per € 2.035,38 al PEG. N. 14056, dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020 / 2022, disponibile 

dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12. 2020. 

                                            

Preso atto che il Ragioniere comunale ha apposto il visto di regolarità contabile sulla 

presente determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151 – 4° comma del TUEL 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare mediante ordine diretto (ODA) su MEPA – Cod. MOB-ARREDI-BAC62 alla Ditta 

Mobilferro, con sede in Via R. Sanzio 336, TRECENTA, P.I. 00216580290 la fornitura di 

arredi scolastici per una spesa di € 9.160,15 oltre IVA al 22%, per un totale di € 

11.175,38  

 

• di assumere impegno di spesa di € 11.175,38 IVA compresa: 

 

- per € 9.140,00 al PEG. N. 14053, dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020 / 2022, disponibile; 

- per € 2.035,38 al PEG. N. 14056, dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020 / 2022, disponibile; 

 

• di dare atto che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart CIG: ZA22E047CC; 

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 

31.12.2020; 

 

Di dare atto altresì: 

• che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 240 del 17.12.2005, esecutiva, essendo l’acquisto inferiore a 

€ 12.000,00; 

• che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al 

possesso dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 

• che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 

Legge n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• che il Responsabile del Procedimento, individuato nel firmatario del presente 

atto, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli Uffici 

competenti ad adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza dello stesso di conflitto di interesse ai fini 

dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 

241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del 



Determinazione n. 141 del 03/09/2020 

 

 

vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013. 

• degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto 

legislativo n. 165 del 30 marzo 2001) e relativo Regolamento approvato con 

D.P.R. n. 62 del 16/4/2013, nonché del PTPCTI del Comune di Casatenovo 

• che si provvederà a dare attuazione alle disposizioni materia di trasparenza, 

come previsto dalla normativa vigente. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;19146420



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.141 del 03/09/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZA22E047CC. - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE UBICATE SUL TERRITORIO. AFFIDAMENTO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

MOBILFERROBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.03.9994.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 140532020

9.140,00Importo:02/09/2020Data:2020 1358/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZA22E047CCC.I.G.:

ACQUISTO ARREDI SCUOLA PRIMARIA IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID 19 (FINANZIAMENTO FSE PON 2014-2020)

Finanziato con : DAL MIUR PER INTERVENTI COVID € 9.140,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZA22E047CC. - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE UBICATE SUL TERRITORIO. AFFIDAMENTO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

MOBILFERROBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.03.9994.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 140562020

2.035,38Importo:02/09/2020Data:2020 1359/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZA22E047CCC.I.G.:

ACQUISTO ARREDI SCUOLA PRIMARIA IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID 19 - FONDI DI BILANCIO

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione € 2.035,38  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 03/09/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


